6. — *Quia Dominus...* En résumé la peinture du prophète Azarias s'applique à toutes les époques malheureuses de l'histoire de la nation juive, à celle des Juges, à celle de la captivité et même à l'époque actuelle. Nous avons déjà cité les paroles d'Osée, III, 4 et suiv. et nous pouvons encore rappeler que Moïse avait menacé le peuple de maux sem-

7. Vous donc soyez forts et que vos mains ne se dissolvent pas, car il y aura une récompense pour ce que vous ferez.

8. Lorsque Asa eût entendu les paroles et la prédiction du prophète Azarias, fils d'Obed, il fut réconforté, et il enleva les idoles de toute la terre de Juda et de Benjamin et des villes de la montagne d'Ephraïm qu'il avait prises et il consacra l'autel du Seigneur qui était devant le portique du Seigneur.

9. Et il rassembla tout Juda et Benjamin, et avec eux les étrangers d'Ephraïm et de Manassé et de Siméon, car plusieurs étaient accourus à lui d'Israël, en voyant que le Seigneur son Dieu était avec lui.

10. Et lorsqu'ils furent venus à Jérusalem, le troisième mois de la quinzième année du règne d'Asa,

7. Vos ergo confortamini, et non dissolvantur manus vestræ; erit enim merces operi vestro.

8. Quod cum audisset Asa, verba scilicet et prophetiam Azariæ filii Oded prophetæ, confortatus est, et abstulit idola de omni terra Juda, et de Benjamin, et ex urbibus, quas ceperat, montis Ephraim, et dedicavit altare Domini, quod erat ante porticum Domini.

9. Congregavitque universum Judam et Benjamin, et advenas cum eis de Ephraim, et de Manasse, et de Simeon; plures enim ad eum confugerant ex Israel, videntes quod Dominus Deus illius esset cum eo.

10. Cumque venissent in Jerusalem mense tertio, anno decimo quinto regni Asa,

blables, s'il s'adonnait à l'idolâtrie, Dout. iv, 27 et suiv. xxviii, 36, 64. Il est également vrai que chaque fois que les Israélites ont cherché le Seigneur dans leur angoisse, ils ont été secourus. Cfr. Os. iii, 5; Jer. xxxi, 24 et suiv.; Rom. xi, 25 et suiv.

7. — *Vos ergo...* C'est-à-dire, continuez à rester fidèle au Seigneur et à extirper l'idolâtrie. Cfr. Soph. iii, 46; Neh. vi, 9. — *Erit enim...* Cfr. Jer. xxxi, 16.

D. LA RÉFORME DU CULTE ET LE RENOUVELLEMENT DE L'ALLIANCE, xv, 8-19.

8. — *Et prophetiam Azariæ filii Oded prophetæ.* L'hébreu ne contient que ces seuls mots והנביא עודד הנביא, *vehannbouah Oded hannabi*, litt. « et la prophétie d'Oded le prophète », ce qui est d'autant plus singulier que והנביא est à l'état absolu et non pas à l'état construit, comme le demanderait la grammaire. Evidemment il y a une lacune dans le texte et l'on pourrait supposer que les mots עזריהו בן, *Azariahou ben* « Azarias fils » ont disparu; mais ce qui reste inexpliqué, c'est והנביא à l'état absolu et c'est pour cette raison que nous adopterions volontiers l'hypothèse, du D. Koil, d'après lequel il faudrait suppléer בן עזריהו דבר, *Ascher dibber Azariahou ben*, « que prononça Azarias fils » d'Oded, le prophète. — *Confortatus est.* Asa fut encouragé par les paroles du prophète et continua son œuvre de réformation avec une nouvelle ardeur. — *Et ex urbibus, quas cepe-*

rat. Il s'agit des villos dont Abia son père, s'était emparé, xiii, 19. — *Et dedicavit.* En hébreu « il renouv. la » וקדש, *khiddesch*, c'est-à-dire, il fit des réparations à l'autel des holocaustes, qui pouvait en avoir besoin, puisqu'il avait été érigé 60 ans auparavant. Le sens de וקדש est d'ailleurs certain, car ce verbe signifie bien renouveler, réparer, *instaurare*, Cfr. xxiv, 4.

9. — *Plures enim...* Déjà sous Roboam, un bon nombre d'Israélites étaient passés dans le royaume de Juda; mais l'émigration augmenta pendant le règne d'Asa, lorsqu'on vit que le Seigneur était avec ce prince et lui avait accordé la victoire sur les Ethiopiens. Une chose qui étonne, c'est la mention de la tribu de Siméon dont le territoire était enclavé dans celui de Juda et qui, par suite, ne pouvait pas avoir séparé ses destinées de celles du royaume de la maison de David. On doit donc nécessairement supposer ou qu'une partie des Siméonites, dans le cours des âges, avaient abandonné les villes qui leur avaient été assignées sous Josué pour se retirer vers le nord, ou que les Siméonites, tout en restant attachés sous le rapport politique au royaume de Juda, s'en séparaient pourtant sous le rapport religieux, et, au lieu de venir honorer Dieu à Jérusalem avaient leur sanctuaire propre à Bersabée, dans le genre de ceux de Béthel et de Dan. Il faut d'ailleurs remarquer que le prophète Amos v, 5, iv, 4, viii, 14, nomme Bersabée à côté de Béthel et

11. Immolaverunt Domino in die illa, de manubiis et præda quam adduxerant, boves septingentos, et arietes septem millia.

12. Et intravit ex more ad corroborandum fœdus, ut quærerent Dominum Deum patrum suorum in toto corde, et in tota anima sua.

13. Si quis autem, inquit, non quæsierit Dominum Deum Israel, moriatur, a minimo usque ad maximum, a viro usque ad mulierem.

14. Juraveruntque Domino voce magna in jubilo, et in clangore tubæ, et in sonitu buccinarum,

15. Omnes qui erant in Juda cum execratione; in omni enim corde suo juraverunt, et in tota voluntate quæsierunt eum, et invenerunt : præstititque eis Dominus requiem per circuitum.

16. Sed et Maacham matrem Asa regis ex angusto deposuit imperio, eo quod fecisset in luco simulacrum Priapi; quod omne contrivit, et in frustra comminuens, combussit in torrente Cedron.

17. Excelsa autem derelicta sunt in Israel; attamen cor Asa erat perfectum cunctis diebus ejus.

18. Chaque quæ voverat pater suus, et ipse, intulit in domum Domini, argentum, et aurum, vasorumque diversam suppellectilem.